
Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 2016 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072500035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 UASG 158125

Nº Processo: 23348001733201610 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, Condimentos, Horti-
frutigranjeiros, Cárneos, Farináceos, Lácteos e Materiais de Limpeza
para Instituto Federal Catarinense ? Campus Avançado Abelardo Luz.
Total de Itens Licitados: 00135. Edital: 25/07/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Rua Das Missões Nº 100 Ponta
Aguda - BLUMENAU - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158125-05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO DARLAN HERPICH
Coordenação-Geral de Compras e Licitações

(SIDEC - 22/07/2016) 158125-26422-2016NE800039

CAMPUS ARAQUARI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2016

Torno público o resultado do certame o qual tornou-se ven-
cedora a empresa ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA EPP
(14048837/0001-15). Valor R$34.320,00.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense; Contratado: ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVI-
ÇOS LTDA; Contrato Nº 73/2011; Objeto: Repactuação de valores
contratuais, referente serviços de auxiliar de serviços gerais, passa R$
7.324,26 mensais para R$ 7.939,96 mensais; Data da Assinatura:
22/07/2016; Signatários: Rogério Luís Kerber, pelo Concedente e
Israel Fontanella da Silva, pelo Concessionário.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2016 UASG 158460

Nº Processo: 23350000999201698 . Objeto: Pagamento de palestrante
para as oficinas de Teatro, Cinema e Percussão da Parada Cultural
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Natureza singular do
serviço prestado Declaração de Inexigibilidade em 19/07/2016. AN-
TONIO JOSE PEREIRA. Diretor-geral Substituto. Ratificação em
19/07/2016. MARCEL AMARAL DAOUD. Diretor de Departamen-
to. Valor Global: R$ 750,00. CNPJ CONTRATADA :
15.058.681/0001-16 ALINE LUCIA VIEIRA 00734828977.

(SIDEC - 22/07/2016) 158460-26422-2016NE800082

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2016UASG 158133

Nº Processo: 23255027010201671 . Objeto: Pregão Eletrônico - Visa
o presente a aquisição de materiais permanentes para sala de aula do
Campus Avançado de Guaramiranga e para a Governança do Hotel
Escola de Guaramiranga, conforme especificado em cada item Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 25/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Rua Dr.josé Lourenço,3000 FORTALEZA -

CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-05-27-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/08/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 22/07/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 UASG 158958

Nº Processo: 23483032934201604.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
21750612000171. Contratado : IDS EVENTOS EIRELI - ME -Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada, sob demanda de serviços
de organização de eventos e fornecimento de infraestrutura e apoio
logístico para o IFCE - Campus Aracati. Fundamento Legal: 8.666/93
e 10.520/02 . Vigência: 21/07/2016 a 20/07/2017. Valor Total:
R$45.460,50. Fonte: 112000000 - 2016NE800102. Data de Assina-
tura: 21/07/2016.

(SICON - 22/07/2016) 158958-26405-2016NE800016

CAMPUS CRATEÚS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2016

O IFCE - Campus Crateús, através de seu Pregoeiro vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.
30 do Dec. nº 5.450/2005, o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 03/2016, declarando vencedora a empresa:
17.036.171/0001-73 Seguro Segurança LTDA - EPP (Grupo 1 - R$
361.639,08); sendo-lhes adjudicado e homologado o respectivo ob-
jeto.

KEILIANE ALINE DANTAS PORTO

(SIDEC - 22/07/2016) 158324-26405-2016NE800039

CAMPUS CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 UASG 158960

Nº Processo: 23486017882201616 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material esportivo para atender às necessidades de fun-
cionamento do setor esportivo do IFCE campus Caucaia. Total de
Itens Licitados: 00042. Edital: 25/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h59. Endereço: Rua Francisco da Rocha Martins, S/n, Pa-
bussu Pabussu - CAUCAIA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158960-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/08/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JEAN PAIS PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2016) 158960-23405-2016NE800091

TE às ME/EPP, para uso dos Setores que compõem a Coordenador
Geral de Gestão de Campo. Total de Itens Licitados: 00031. Edital:
25/07/2016 de 08h00 às 11h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Rod.es
080, Km 93 -. Bairro São João de Petrópolis - SANTA TERESA - ES
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158426-05-4-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 25/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/08/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: MENOR
PREÇO, mediante o REIME DE PREÇO UNITÁRIO (MENOR
PREÇO POR ITEM),EXCLUSIVAMENTE às ME/EPP ou SOCIE-
DADE COOPERATIVA(Art.34 da Lei Nº. 11.488/2007). SOLICI-
TAMOS AOS LICITANTES QUE SE ATENHAM AS DESCRI-
ÇÕES TÉCNICAS DOS ITENS CONSTANTES NO ANEXO I DO
E D I TA L .

MOACYR ANTONIO SERAFINI
Diretor-Geral

(SIDEC - 22/07/2016) 158426-26406-2016NE800165

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE DISTRATO

ESPÉCIE: Termo de Distrato nº 16/2016 celebrado entre o INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e FELIPE COSTA
BROSEGHINI: rescisão contratual a partir de 24/07/2016. DATA DA
ASSINATURA: 22/07/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Contrato de Prorrogação nº 25/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e JEGIANE
CARLA FAVORETO MARIANO: modificação da Cláusula Segunda,
prorrogando o referido contrato até 23 de dezembro de 2016. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos
da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2016.

ESPÉCIE:Contrato de Prorrogação nº 26/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e FERNAN-
DO ALVES MAZINI: modificação da Cláusula Segunda, prorro-
gando o referido contrato até 01 de setembro de 2016. FUNDA-
MENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da
Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2016.

ESPÉCIE:Contrato de Prorrogação nº 27/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e ANDER-
SON PEREIRA BARCELOS: modificação da Cláusula Segunda,
prorrogando o referido contrato até 23 de dezembro de 2016. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos
da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2016.

ESPÉCIE: Contrato de Prorrogação nº 28/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e REGIO-
VILSON ANGELO DA SILVA: modificação da Cláusula Segunda,
prorrogando o referido contrato até 23 de dezembro de 2016. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos
da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2016.

ESPÉCIE:Contrato de Prorrogação nº 29/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e FELIPE
GUIMARÃES SANTOS: modificação da Cláusula Segunda, pror-
rogando o referido contrato até 23 de dezembro de 2016. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos
da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2016.

ESPÉCIE: Contrato de Prorrogação nº 30/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e THIAGO
GOMES REIS: modificação da Cláusula Segunda, prorrogando o
referido contrato até 23 de dezembro de 2016. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº
8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2016.

EDITAL Nº 3/2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, torna pública a abertura de inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de Professor
Substituto para o Campus Vitória, podendo haver aproveitamento dos
suplentes para qualquer campi do Ifes, nos termos da Lei nr. 8.745, de
09/12/1993, nova redação dada pelas Leis nrs. 9.849/1999,
10.667/2003 e 12.425/2011; e também em conformidade com as Leis
nrs. 8.112/1990, 11.784/2008, 9394/96, decreto 6.944/2009 e a Lei
12.722/2012, com a finalidade de atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público no IFES, conforme discriminação a
seguir:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2016

Torno público o resultado do certame supracitado, tendo co-
mo vencedor para os Itens 1 e 2 o fornecedor SERVIMAR SER-
VICOS E CONSERVACAO LTDA -ME, CNPJ: 10.570.183/0001-34.
Valor total Item 1: R$ 31.059,24. Valor total Item 2: R$ 97.056,48.

VITOR LOYOLA PREST
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2016) 158151-26406-2016NE800001

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 UASG 158429

Nº Processo: 23186000420201636 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e instalação de Sistema de Sonorização em ambientes do
Campus Venda Nova do Imigrante do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, conforme consta no Anexo I
- Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
25/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Elisabete Minete Perim, S/n São Rafael - VENDA NOVA DO IMI-
GRANTE - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158429-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral

(SIDEC - 22/07/2016) 158429-26406-2016NE800014

CAMPUS CARIACICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Contrato de Prorrogação n.º 02/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO-CAMPUS CARIACICA e GILSON
PETRÔNIO DA PAIXÃO. OBJETO: modificação da Cláusula Se-
gunda, prorrogando o referido contrato até 24 de outubro de 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1.º e 2.º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei n.º 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis
n.º 9.849/99 e 10.667/2003 . DATA DA ASSINATURA: 01 de julho
2016.

CAMPUS SANTA TERESA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 UASG 158426

Nº Processo: 23156001232201518 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a contratação futura de empresa do ramo para o
fornecimento de Material de Consumo(medicamentos, vacinas e hor-
mônios para uso animal e utensílios) para atender os setores Técnicos
da Coordenação Geral de Campo-CGGC, aberto EXCLUSIVAMEN-

Karine Bortoli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-25T04:38:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




